第１回運営委員会議事録        2025年 5月 17日 10：00～12：00  公民館中会議室２

１． 出席者確認

出席：森川、竹田、石井、山下、千田、小森、阪本、志賀、中野（原田代理）、原、井上、出町

     文化祭委員会より（発表：佐竹、野田、展示体験：上山）

  欠席：小嶋、久保田、尾畑、河原林、東、

２． 前回の議事録の確認

  ・2024年度第 11回運営委員会の議事録確認（資料（２）P①②）

  ・2025年度定時総会の議事録確認（資料（２）P③④）

  ・第１回運営委員会の議事録作成担当者：志賀

   〇定期総会後の会員の動向

    ・利団連協に退会届を出された「話し方研究会」が、利団連協に復帰

    ・会の名前を、「話し方研究会言葉のしずく」に変更

    ・事業委員会は、「活動検討委員会」に所属

    ・2025年度の利団連協の会員数 団体 53、個人 2

３． 大津公民館長より報告

館長欠席のため無し

４． 大津公民館利用者団体連絡協議会への協力について（注意書）の発出

  別紙（資料（１）P１・２）どおり

５． 事業委員会等からの報告

  ・2025年度事業委員会所属団体と担当者（20250517版：資料（２）P⑥）

   委員長：活動検討委員会（河原林晋）、ギャラリー委員会：千田輝雄、

広報・情報委員会：志賀惠美子、楽しい公民館づくり委員会：阪本由美子、

文化祭委員会：委員長は決めないけれども窓口になってくれる方を決めてほしい

   訂正：広報・情報委員会 琵琶湖アーベントロート合唱団→びわこアーベントロート合唱団

      文化祭委員会 ひまわり合唱団 城 善子→佐竹 雅子

      ギャリー委員会 ロス・チャカス・チャカス→ロス・チャカス

 〇文化祭委員会（資料（２）P⑦）

  ・前年度の担当との引継ぎの中で、備品の数の確認が大変

  ・利団の備品と公民館の備品との管理がややこしくなっている。公民館の備品を間違えて使用しないよう、各

団体へ連絡徹底。

  ・利団の備品を勝手に持ち出すことは禁止 周知徹底を

  ・2024年度文化祭ふりかえりアンケート結果（資料（３））を熟読し、生かしてほしい。

  ・３F造形室の暗幕が足りない→レンタル、ネット販売（新品、中古）も含めて要検討

  ・パネルが重くて運搬に困っている→何か工夫して提案を

 〇広報・情報委員会

  ・２５－１号発行に向けて動き出している

  ・４月より、利団 NEWSを公民館 HPからアクセスできるようになったので、会員のみならず、外部の人にも読

んでもらいたい。

 〇楽しい公民館づくり委員会

  ・5/15に研修旅行の詰めと五月人形の片付けを行った。

〇活動検討委員会

１

   ・委員長 河原林さん、書記 森井さん

   ・異文化交流会を今年も実施の方向で計画中

〇ギャリー委員会

   ・玄関ロビーおよびガラスケースに展示を行った

    〇会計

     ・5/1付け 各団体へ利団費の請求を行った。支払い締切６月末日

     ・各委員会の予算を本日渡す。各委員会で管理。領収書および記録を３月に提出

    〇生涯学習推進協議会

     ・5/19第１回事業委員会 本年度案が検討される予定

    〇大津市文化連盟

     ・5/16総会に出席。公民館利団としては、補助金を満額受領できた。

     ・市民文化賞候補者推薦： 大津市への貢献 市全体で３名。推薦書提出 6/25厳守

     ・文化芸術人材データベース 大津市文化振興課からの依頼 マス刷りして全団体へ配布

６．「文化祭への参加意向調査」について

   １）調査票案について（資料（４）（５）参照）

     ・「該当する番号に〇を」の欄は、今年度追加

     ・「展示・体験」を行う団体は、以下の点を守ってください の記載の部分②（資料（５）P２）について・・・パネ

ル等の準備と撤去が困難な場合は配慮するが、この文章はこのまま。

     ・訂正 意向調査のお願いに記載の提出期限 6月 25日（水）→6月 26日（木）へ

     ・「全ての団体」へのお願いに、運営での協力希望を具体的に記入してもらっては？→まだ時期が早すぎる

ので、文化祭委員会で案をもう少し詰めてもらってから担当を決めるので、今の段階では、記入依頼無し。

   ※文化祭全体に関して

     ・子どもコーナーの設置を見送る意見について、再検討をお願いしたい（資料(２)⑧）

     ・備品について・・・備品の調整・管理は、展示・体験グループで行う

   ２）今後のスケジュール案

     提案通り（資料（１）P3）

７． 事務局から

１） 次年度当番団体運営委員の役割分担について

■運営委員会議事録の作成（輪番）

 ①久保田さん欠席のため志賀に変更

 ②久保田さん ③阪本さん ④尾畑さん 以下提案通り

■その他

 〇コンピューター管理担当 古市さん ほかに適任者があれば複数で。

２） 運営委員の連絡網について

 e-mail で行う

３） 年末の大掃除について

・団体の活動中の部屋は掃除できない

・掃除の日程を早く決めれば、団体の活動日を振り替えてもらえるのでは

・第１希望日を１２月１３日（土）午前として進める。

８．  その他

  第２回運営委員会  提案通り

２